N.º 158 16 de agosto de 2023 Pág. 240

Diário da República, 2.ª série PARTE E

UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Aviso (extrato) n.º 15355/2023

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para contratação para um posto de trabalho
da carreira/categoria de investigador(a) júnior de Economia, Gestão ou áreas afins.

Nos termos do disposto nos artigos 10.º e 11.º do Decreto-Lei n.º 57/2016, de 29 de agosto,
torna-se público que a Universidade de Trás-os-Montes eAlto Douro, vai proceder à abertura, pelo
prazo de 15 dias seguidos a contar da presente publicação, do concurso de seleção internacional
para 1 (um) lugar de Investigador(a) Júnior, para o exercício de atividades de investigação na área
científica de Economia, Gestão ou áreas afins, em regime de contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo pelo prazo 36 meses, podendo ser renovado de acordo com o disposto no
n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 57/2016, de 29 de agosto, com vista ao desenvolvimento de
atividades de investigação, no âmbito do projeto de investigação “AGROSERV — Integrated services
supporting a sustainable agroecological transition”, financiado pela Comissão Europeia através do
programa Horizonte Europa (Grant Agreement n.º 101058020). O aviso integral deste procedimento
estará disponível na Bolsa de Emprego Público, no sítio eletrónico da FCT: http://www.euraxess.pt
e no sítio eletrónico da UTAD (www.utad.pt — Serviços de Recursos Humanos/procedimentos
concursais).

11 de julho de 2023. — O Reitor, Emídio Ferreira dos Santos Gomes.

316664011